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Annotasiya. Maqolada psixologiya fanining fanlararo tarkibidagi o‘z o‘rni 

haqida manbalar keltirilgan. 
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Psixologiya yaxlit va mustaqil fan sifatida odamlarda gumanistik 

mentalitetning shakllanishiga xizmat qilib, inson omiliga aloqadorligi uning shu 

yo’nalishdagi muammolarni ma’lum ma’noda o’rganadigan barcha fanlar bilan 

bevosita aloqasini taqazo etadi. Bular birinchi navbatda ijtimoiy-gumanitar fan 

sohalari bo’lib, psixologiyaning ular orasidagi mavqei o’ziga xos va yetakchidir. 

Falsafa va uning oxirgi paytlarda shakllanib, rivojlanib borayotgan ijtimoiy 

falsafa qismi bilan bo’lgan aloqa bu ikkala fanning inson va uning hayoti mohiyatini 

to’la anglash va uning rivojlanib borish tendentsiyalarini belgilashdagi o’rni va 

ahamiyatidan kelib chiqadi. Tabiat, jamiyat va inson tafakkurining rivojlanishiga oid 

bo’lgan umumiy qonuniyatlar va tamoyillarni psixologiya falsafaning bazasidan 

oladi va shu bilan birga o’zi ham inson ongi va tafakkuri qonuniyatlari sohasidagi 

yutuqlari bilan falsafani boy ma’lumotlarga ega bo’lishiga yordam beradi.  SHuni 

alohida ta’kidlash joizki, mustaqillik mafkurasi va milliy ongning shakllanishiga 

taalluqli umumiy ilmiy qonuniyatlarni izlashda ham yurtimiz sharoitida bu ikkala 

fan - falsafa va psixologiyaning hamkorligi bevosita sezilmoqda. Bu bog’liqlik 

avvalo yangicha tafakkur va dunyoqarashni shakllantirish muammosi ko’ndalang 

turgan tarixiy davrda milliy mafkura va milliy g’oyani shakllantirish kabi dolzarb 

vazifani bajarishga xizmat qilmoqda. 

Sotsiologiya fani ham yangicha ijtimoiy munosabatlar sharoitida o’z 

taraqqiyotining muhim bosqichiga o’tgan ekan,  psixologiya ushbu fan erishgan 

yutuqlardan ham foydalanadi, ham ularning ko’lami kengayishiga baholi qudrat 

xizmat qiladi. Ayniqsa, psixologiyadan mustaqil ravishda ajralib chiqqan, bugungi 
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taraqqiyot davrimizda alohida ahamiyat kasb etgan ijtimoiy psixologiyaning 

sotsiologiya bilan aloqasi uzviy bo’lib, ular jamiyatda ijtimoiy taraqqiyot va 

rivojlanishni  ta’minlash ishiga xizmat qiladilar. Qolaversa, huquqiy, demokratik 

davlat qurish ishini sobitqadamlik bilan amalga oshirayotgan O’zbekiston 

aholisining huquqiy madaniyatini va demoqratik o’zgarishlarga psixologik jihatdan 

tayyorligini amalda ta’minlash, bu sohada muntazam tarzda ijtimoiy fikr va insonlar 

fikr va qarashlaridagi o’zgarishlarni o’z vaqtida o’rganish, bashorat qilish va 

taraqqiyot mezonlarini ishlab chiqishda ikkala fanlar metodologiyasi va metodlarini 

birlashtirish tadbiqiy ahamiyat kasb etadi. SHuning uchun joylarda tashkil etilgan 

ijtimoiy-psixologik xizmat markazlari ayni shu vazifani bajarishga qaratilgandir. 

Respublikamiz miqyosida esa ―Ijtimoiy fikr‖ markazining turli mavzular bo’yicha 

olib boradigan ijtimoiy so’rovlari aholining kayfiyati, qiziqishi, xoxishi, ehtiyoji, 

niyatini ifodalash bilan birga, hukumat va davlat tomonidan qanday istiqbolli rejalar 

tuzish lozimligiga olib keladi. Ijtimoiypsixologik so’rovlarning oliygohlarda 

o’tkazilishi ustoz-shogird, talabao’qituvchi munosabatlarini, ish joylarida o’tkazish 

xodim-rahbar, xodimxodim munosabatlarini bilib olish imkonini yaratadi. Bu orqali 

nafaqat sotsiologik so’rov, balki inson shaxsiga aloqador psixologik xususiyatlarni 

aniqlash mumkin bo’ladi. 

Pedagogika bilan psixologiyaning o’zaro hamkorligi va aloqasi an’anaviy va 

azaliy bo’lib, ularning yosh avlod tarbiyasini zamon talablari ruhida amalga 

oshirishdagi roli va nufuzi o’ziga xosdir. Respublikamizda amalga oshirilayotgan  

«Ta’lim to’g’risidagi Qonun» hamda «Kadrlar tayyorlashning Milliy Dasturi»ni 

amalga oshirish ham ikki fan hamkorligi va o’zaro aloqasini har qachongidan ham 

dolzarb qilib qo’ydi. Milliy dasturda e’tirof etilgan yangicha modeldagi shaxsni 

kamol toptirish, uning chuqur bilimlar sohibi bo’lib yetishishi, barkamolligini 

kafolatlovchi shart - sharoitlar orasida yangi pedagogik texnologiyalarini ta’lim va 

tarbiya jarayonlariga tadbiq etishda pedagogikaning o’z uslub va qoidalari yetarli 

bo’lmaydi. SHuning uchun ham psixologiya u bilan hamkorlikda yosh avlod 

ongining ta’lim olish davrlaridagi rivojlanish tendentsiyalaridan tortib, toki yangicha 

o’qitish texnologiyalarini bola tomonidan o’zlashtirilishi va undagi aqliy hamda 
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intellektual qobiliyatlarga nechoglik ta’sir ko’rsatayotganligini o’rganish va shu 

asosda ishni tashkil etish psixologiyadagi metodlarni didaktik metodlar bilan 

uyg’unlashtirishni taqozo etadi. Ayniksa, ma’naviy barkamollik tamoyillarini 

maktabda va yangi tipdagi ta’lim muassasalarida joriy etish ham shaxs 

psixologiyasini teran bilgan xolda o’qitishning eng ilg’or va zamonaviy shakllarini 

amaliyotga tadbiq etishni nazarda tutadi. SHaxsga ta’lim va tarbiya berishning 

alohida emas, birgalikda qaralishida pedagogika va psixologiya fanlarining o’zaro 

uzviyligi muhimdir. Hozirgi kunlarda ta’lim sifati va samaradorligini oshirish uchun 

ta’lim oluvchining psixologik xususiyatlarini bilgan xolda, unga pedagogik ta’sir 

etish va uni yangi bilimlarga yo’naltirish texnologiyasi joriy etilganligi ham bu ikki 

fan  bir-biriga chambarchas bog’liq ekanligini ko’rsatadi. 

Tabiiy fanlar: biologiya, fiziologiya, ximiya, fizika va b.k. psixik hodisalar 

va jarayonlarning tabiiy fiziologik mexanizmlarini tushunish va shu orqali ularning 

kechishi qonuniyatlarini ob’ektiv o’rganish uchun material beradi. Ayniksa, bosh 

miyaning hamda markaziy asab sistemasining psixik faoliyatlarini boshqarishda va 

ularni muvofiklashtirishdagi rolini e’tirof etgan xolda psixologiya fani tabiiy fanlar 

erishgan yutuqlar va ulardagi tadqiqot uslublaridan omilkorona foydalanadi. 

Masalan, shaxs qobiliyatlarini diagnostika qilish uning tug’ma layoqatlari hamda 

orttirilgan sifatlarini bir vaqtda bilishni taqozo etgani sababli, o’sha tabiiy 

layoqatning xususiyatlarini aniqlashda psixofiziologiyaning qator usullaridan (miya 

assimetriyasi qonunlari, miya bioritmlarini yozib olish, neyrodinamik hodisalarni 

aniqlash, qon aylanish va tana haroratini o’lchash metodlari) o’z o’rnida foydalanadi 

va biologiya, anatomiya, fiziologiya, neyrofiziologiya kabi fanlarning shu kungacha 

erishgan yutuqlaridan foydalanadi. SHuning uchun tabiiy fanlar sohasida erishilgan 

barcha yutuqlar psixologiyaning predmetini mukammalroq yoritishga o’z hissasini 

qo’shgan xolda uni boyitadi. 

Kibernetika fani sohasidagi erishilgan yutuqlar psixologiya uchun ham 

ahamiyatli va zarur bo’lib, u inson shaxsining o’z-o’zini boshqarish va psixik 

jarayonlarni takomillashtirish borasida axborotlar texnologiyasi va kibernetika 

tomonidan qo’lga kiritilgan yutuqlar va tadqiqot metodlari, maxsus dasturdan o’z 
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o’rnida foydalanadi. Ayniksa, ma’lumotlar asri bo’lgan XX1 asrda informatsion 

texnologiyalar va modellashtirish borasida psixologiya hamda kibernetika 

hamkorligining salohiyati yanada ortadi. Masalan, oddiy muloqot jarayonini  yanada 

takomillashtirish, har bir so’zning shaxslararo munosabatlardagi ta’sirchanligini 

oshirish maqsadida hamda ana shunday ijtimoiy faoliyat jarayonida shaxs tizimini 

takomillashtirishda turli kibernetik modellaridan o’rinli foydalanish zamonaviy 

psixologiyaning jamiyatdagi o’rni va rolini oshiradi, maxsus kompьyuter 

dasturlarining keng qo’llanilishi inson miyasi va ruhiy olami sirlarini tez va aniq 

o’rganishni kafolatlaydi. 

Texnika fanlari bilan psixologiyaning o’zaro aloqasi va hamkorligi yaqqol 

sezilmoqda. Bir tomondan murakkab texnikani boshqaruvchi inson ongi 

muammosini yechishda, ikkinchi tomondan, psixik hayotning murakkab qirralarini 

ochishda maxsus texnik vositalardan foydalanish zarurati bu ikki yo’nalishning 

erishgan yutuqlarini birlashtirishni nazarda tutadi. Masalaning yana bir alohida 

tomoni ham borki, u ham bo’lsa, texnika taraqqiyotga intilayotgan bir vaqtda 

murakkab texnika va mashinalar bilan «muloqot» qilayotgan shaxs faoliyatini 

yanada mukammallashtirish va uning imkoniyatlariga moslash masalasi ham ana 

shu hamkorlikda hal qilinishi lozim bo’lgan masaladir. Ayniksa, mustaqil 

O’zbekiston uchun murakkab zamonaviy texnika sir - asrorlarini biladigan, uning 

jamiyat va fan ravnaqiga xizmatini ta’minlash qanchalik dolzarb bo’lsa, ana shu 

texnikaga har bir oddiy fukaro ongi, tafakkuri va qobiliyatlarini moslashtirish va 

«odam - mashina» dialogining eng samarali yo’llarini izlab topishi juda muhim. 

Texnika bilan bemalol «tillashadigan» malakali mutaxassislar tayyorlash borasida 

ham texnika fanlari pedagogika va psixologiya fanlari metodlaridan foydalana 

olsagina, muvaffaqiyatga erishadi. 

Iqtisodiyot bilan psixologiyaning o’zaro aloqasi va hamkorligi ham yangilik 

bo’lib, ayniqsa, bozor munosabatlariga bosqichma - bosqich o’tish sharoitida 

iqtisodiy ong hamda iqtisodiy xulqning o’ziga xos namoyon bo’lish qonuniyatlarini 

o’rganishda ikkala fan teng xizmat qiladi. O’zbekiston Prezidenti I. Karimov 

mustaqillikning dastlabki yillaridayoq fuqarolarda, birinchi navbatda, yoshlarda 
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yangicha iqtisodiy tafakkur shakllanishining jamiyat iqtisodiy taraqqiyotidagi 

ahamiyatiga e’tiborni qaratgan edilar. Demak, yangi davr shaxsini tarbiyalash va 

uning jamiyatga moslashuvi masalasida psixologiya iqtisodiyot fanida qo’lga 

kiritgan yutuqlar, yangiliklar va iqtisodiy samaraga erishish omillarini hisobga olsa, 

iqtisodiyot o’z navbatida iqtisodiy islohotlarning ob’ekti hamda sub’ekti bo’lmish 

inson omilidagi barcha psixologik o’zgarishlarni aniqlash, tahlil qilish va shu asnoda 

bashorat qilish vazifasini yechishi kerak. 

Yuqorida ta’kidlangan fan tarmoqlari psixologiya bevosita uzviy aloqada 

rivojlanadigan fanlarning asosiy qismi xolos. Bugungi kunda har bir fan rivoji uchun 

inson omilini hisobga olish zarur ekan, psixologiya o’sha barcha fanlar bilan aloqada 

va hamkorlikda rivojlanadi. 

SHuning uchun bugungi kunda psixologiya fanidan alohida bo’lib ajralib 

chiqqan tarmoqlar to’g’risida ham fikr yuritish mumkin. 
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